
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σημειακή τροποποίηση του Γενικού Πολεοδομι-

κού Σχεδίου (ΓΠΣ) της Δημοτικής Ενότητας Λε-

βαδέων του Δήμου Λεβαδέων, για τη διόρθωση-

επεξήγηση στο υποκεφάλαιο με τίτλο «Η Πόλη 

της Λιβαδειάς» του κεφαλαίου «ΓΕΝΙΚΗ ΠΟΛΕΟ-

ΔΟΜΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΡΥΘΜΙΣΗ ΟΙΚΙΣΤΙΚΩΝ 

ΥΠΟΔΟΧΕΩΝ».

2 Aνάκληση της υπ’  αρ. 1326/175037/23-09-2013 

απόφασης της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 

«Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 

574,22 τ.μ. στη θέση “Αργαλιός” της Δ.Κ. Γραβιάς 

του Δήμου Δελφών Νομού Φωκίδας» (Δ’ 539 - Δι-

όρθωση Σφάλματος Δ’ 559).

3 Μερική ανάκληση των υπ’ αρ. 1789/1986 (Δ’ 1020) 

και 1259/1990 (Δ’ 540) αποφάσεων κήρυξης ανα-

δάσωσης, για έκταση στη θέση «Ντάρδεζα», Τ.Κ. 

Στιμάγκας, Δήμου Βέλου-Βόχας, Π.Ε. Κορινθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 39143 (1)

Σημειακή τροποποίηση του Γενικού Πολεοδομι-

κού Σχεδίου (ΓΠΣ) της Δημοτικής Ενότητας Λε-

βαδέων του Δήμου Λεβαδέων, για τη διόρθωση-

επεξήγηση στο υποκεφάλαιο με τίτλο «Η Πόλη 

της Λιβαδειάς» του κεφαλαίου «ΓΕΝΙΚΗ ΠΟΛΕΟ-

ΔΟΜΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΡΥΘΜΙΣΗ ΟΙΚΙΣΤΙΚΩΝ 

ΥΠΟΔΟΧΕΩΝ».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

3. Τον ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών σχε-
δίων, οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α’ 33), 
και ειδικότερα τα άρθρα 3, 4 και 5 αυτού.

4. Το άρθρο 6 του ν. 2503/1997 (Α’ 107).
5. Τον ν. 2742/1999 «Χωροταξικός σχεδιασμός και αει-

φόρος ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 207).
6. Τον ν. 2508/1997 «Βιώσιμη Οικιστική Ανάπτυξη των 

πόλεων και οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 124) και ιδίως το άρθρο 4.

7. Τον ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός - Βιώσιμη 
ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 241) και, ιδίως, την 
παρ. 14 του άρθρου 7, όπως αντικαταστάθηκε με το άρ-
θρο 19 του ν. 5069/2023 (Α΄193), σε συνδυασμό με την 
παρ. 6 του άρθρου 5 του π.δ. 90/2018 (Α΄162).

8. Το π.δ. της 23.2/6.3.1987 «Κατηγορίες και περιεχό-
μενο χρήσεων γης» (Δ’ 166).

9. Το π.δ. 59/2018 «Κατηγορίες και περιεχόμενο χρή-
σεων γης» (Α’ 166).

10. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 
(Α’ 79).

11. Τον ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α’ 160).

12. Τον Κώδικα Νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220).

13. Την υπ’ αρ. 36639/1411/4-4-2023 εγκύκλιο του Γε-
νικού Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Πε-
ριβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας «Εγκύκλιος Οδηγία για την επιλογή εφαρμογής 
ενός εκ των πολεοδομικών σχεδίων των άρθρων 7 και 
8 του ν. 4447/2016 (Α’ 241), για την κατά προτεραιότητα 
αντιμετώπιση αναγκαίων χωρικών επεμβάσεων και ρυθ-
μίσεων είτε με σημειακή τροποποίηση ισχυόντων Γ.Π.Σ./
Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π. είτε με Ειδικό Πολεοδομικό Σχέδιο (ΕΠΣ)».

14. Τα άρθρα 63 - 66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
15. Την υπ’ αρ. 86776/2022 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανακούλη 
του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

16. Την υπ’ αρ. 3315/17-1-2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής πρά-
ξεων και εγγράφων με εντολή του Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας  - Στερεάς Ελλάδας 
(Α.Δ.Θ.Σ.Ε.)στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 473

6923

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.22 18:58:13
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6924 Τεύχος Δ’ 473/19.07.2024

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-
ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας» (Β΄ 206).

17. Την υπ’ αρ. 1996/77451/26-9-2013 (Α.Α.Π. 366) 
απόφαση της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, περί έγκρισης 
του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) Δημοτικής 
Ενότητας Λεβαδέων, Δήμου Λεβαδέων.

18. Τα υπ’  αρ. 1080/7-10-2021 και 271/21-2-2022 
έγγραφα του Δήμου Λεβαδέων, για αιτούμενη τροπο-
ποίηση του ΓΠΣ Λεβαδέων και τη σχετική απόφαση 
(υπ’ αρ. 16/2021) του Δημοτικού Συμβουλίου.

19. Το υπ’ αρ. 1617/12-12-2023 νέο αίτημα του Δή-
μου Λεβαδέων, για τη σημειακή τροποποίηση του ΓΠΣ 
Λεβαδέων.

20. Την υπ’ αρ. 241/2023 (ΑΔΑ: 6ΜΗΡΩΛΗ-ΖΗ5) από-
φαση του Δ.Σ. Λεβαδέων, με την οποία εγκρίνει την εν 
θέματι σημειακή τροποποίηση.

21. Την υπ’ αρ. 23354/11-12-2023 βεβαίωση Δημάρ-
χου, περί μη υποβολής ενστάσεων στην υπ’ αρ. 241/2023 
απόφαση του ΔΣ Λεβαδέων.

22. Την υπ’ αρ. 88470/20-12-2023 (ΑΔΑ: 9ΠΟ9ΟΡ10-
Ξ9Η) απόφαση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, περί μη απαίτησης ΣΜΠΕ 
για την σημειακή τροποποίηση, σε συνέχεια περιβαλλο-
ντικού προέλεγχου.

23. Την από 15-2-2024 θετική εισήγηση του Τμήματος 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της Διεύ-
θυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Στερεάς Ελλάδας, που διαβιβάστηκε 
προς το ΣΥΠΟΘΑ Α’Π.Ε. Βοιωτίας, Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας, με το υπ’ αρ. 13090/20.02.2024 έγγραφό μας.

24. Την ομόφωνα θετική γνωμοδότηση του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Α’, Π.Ε. Βοιωτίας, (πρακτικό 1/19-06- 2024, θέμα 1ο) που 
διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 1/1-07-2024 (υπ’ αρ. εισερχο-
μένου ΔΙΠΕΧΩΣ 38813/1-7-2024) έγγραφό του.

Και επειδή:
1. Με την υπ’ αρ. 241/2023 απόφασή του, το Δημοτικό 

Συμβούλιο του Δήμου Λεβαδέων, ενέκρινε ομόφωνα 
την σημειακή τροποποίηση του εγκεκριμένου Γενικού 
Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) Δημοτικής Ενότητας Λε-
βαδέων, για τη διόρθωση-επεξήγηση στο υποκεφάλαιο 
με τίτλο «Η Πόλη της Λιβαδειάς» του κεφαλαίου «ΓΕΝΙΚΗ 
ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΡΥΘΜΙΣΗ ΟΙΚΙΣΤΙΚΩΝ 
ΥΠΟΔΟΧΕΩΝ», όπως αναλυτικά περιλαμβάνεται στην 
εν λόγω απόφαση,

2. με το υπ’ αρ. 1ο/19.06.2024 (θέμα 1ο), πρακτικό 
του, το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’, Π.Ε. Βοιωτίας γνωμοδοτεί ομόφω-
να υπέρ της σημειακής τροποποίησης του του Γενικού 
Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ), της Δημοτικής Ενότητας 
Λεβαδέων, του Δήμου Λεβαδέων, σύμφωνα με την εισή-
γηση της Υπηρεσίας μας, με την παρατήρηση, α) να μην 
γίνουν αποδεκτές, στην ΠΕ (5), στην περιοχή επέκτασης 
του Ν.751 στη θέση «ΚΟΡΔΕΛΙ, στα οικόπεδα με πρό-
σωπο επί της οδού Δελφών, οι προτεινόμενες χρήσεις, 
(συνεργεία επισκευής αυτοκινήτων συνήθων οχημάτων 
συμπεριλαμβανομένων των μοτοσικλετών και των μο-

τοποδηλάτων, φανοποιεία και βαφεία χαμηλής όχλησης) 
διότι σύμφωνα με το άρθρο 3 (Δ’ 568/1991) ορίζεται η 
χρήση της περιοχής ως αμιγής κατοικία, όπου σύμφωνα 
και με το άρθρο 2 του π.δ. 59/2018 (Α’ 114) (όπως τροπο-
ποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4685/2020) 
οι προτεινόμενες χρήσεις είναι μη επιτρεπτές και β) να 
αφαιρεθεί η αντίστοιχη παράγραφος από το κείμενο,

3. η αρμοδιότητα έγκρισης του Γενικού Πολεοδομι-
κού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.), ανήκει στον Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης, σύμφωνα με το άρθρο 4 του 
ν. 2508/1997 σε συνδυασμό με την παρ. 14 του άρθρου 7 
του ν. 4447/2016 και την παρ. II (8) του άρθρου 280 του 
ν.  3852/2010 (Α’  87), μετά από γνώμη του αρμόδιου 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. και

4. σύμφωνα με τις κανονιστικές διατάξεις αυτής της 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του οι-
κείου ΟΤΑ, αποφασίζουμε:

Τη σημειακή τροποποίηση του Γενικού Πολεοδομικού 
Σχεδίου (ΓΠΣ) της Δημοτικής Ενότητας Λεβαδέων του 
Δήμου Λεβαδέων, στο κεφαλαίο "ΓΕΝΙΚΗ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙ-
ΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΡΥΘΜΙΣΗ ΟΙΚΙΣΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΧΕΩΝ, 
για τη διόρθωση-επεξήγηση του 4ου εδαφίου του υπο-
κεφαλαίου «Η Πόλη της Λιβαδειάς» ως εξής:

Στην ΠΕ (1) απομακρύνονται οι παρακάτω χρήσεις:
- Χονδρεμπόριο (κατά την ΕΣΥΕ), εξαιρούνται οι επι-

χειρήσεις λιανικού εμπορίου, που διαθέτουν και ΚΑΔ 
χονδρεμπορικής δραστηριότητας, χωρίς η λειτουργία 
τους να επιβαρύνει τη λειτουργία του αστικού ιστού.

- Βιοτεχνίες - Βιομηχανίες χαμηλής όχλησης.
- Επαγγελματικά εργαστήρια, εξαίρεση αποτελούν: 

φούρνοι, ζαχαροπλαστεία, οπτικά, ωρολογοποιεία, 
οδοντοτεχνεία, καθαριστήρια, καφεκοπτεία υποδη-
ματοποιεία, κλειθροποιεία, κατασκευή ξύλινων κορνι-
ζών - επίπλων γραφείων - επίπλων κουζίνας ή άλλων 
επίπλων - μουσικών οργάνων, κατασκευή κοσμημάτων, 
εκτυπωτικές δραστηριότητες, επισκευή ηλεκτρικού και 
ηλεκτρονικού εξοπλισμού, όπως αδειοδοτούνται σύμ-
φωνα με τον ν. 3982/2011, όπως ισχύει σήμερα.

Στην ΠΕ (2) απομακρύνονται οι παρακάτω χρήσεις:
- Χονδρεμπόριο (κατά την ΕΣΥΕ), εξαιρούνται οι επι-

χειρήσεις λιανικού εμπορίου, που διαθέτουν και ΚΑΔ 
χονδρεμπορικής δραστηριότητας, χωρίς η λειτουργία 
τους να επιβαρύνει τη λειτουργία του αστικού ιστού.

- Βιοτεχνίες - Βιομηχανίες χαμηλής όχλησης.
- Επαγγελματικά εργαστήρια, εξαίρεση αποτελούν: 

φούρνοι, ζαχαροπλαστεία, οπτικά, ωρολογοποιεία, 
οδοντοτεχνεία, καθαριστήρια, καφεκοπτεία υποδη-
ματοποιεία, κλειθροποιεία, κατασκευή ξύλινων κορνι-
ζών - επίπλων γραφείων - επίπλων κουζίνας ή άλλων 
επίπλων - μουσικών οργάνων, κατασκευή κοσμημάτων, 
εκτυπωτικές δραστηριότητες, επισκευή ηλεκτρικού και 
ηλεκτρονικού εξοπλισμού, όπως αδειοδοτούνται, σύμ-
φωνα με τον ν. 3982/2011, όπως ισχύει σήμερα.

Στην ΠΕ (3) απομακρύνονται οι παρακάτω χρήσεις:
- Χονδρεμπόριο (κατά την ΕΣΥΕ), εξαιρούνται οι επιχει-

ρήσεις λιανικού εμπορίου που διαθέτουν και ΚΑΔ χον-
δρεμπορικής δραστηριότητας, χωρίς η λειτουργία τους 
να επιβαρύνει τη λειτουργία του αστικού ιστού.

- Βιοτεχνίες - Βιομηχανίες χαμηλής όχλησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6925Τεύχος Δ’ 473/19.07.2024

- Επαγγελματικά εργαστήρια, εξαίρεση αποτελούν: 
φούρνοι, ζαχαροπλαστεία, οπτικά, ωρολογοποιεία, 
οδοντοτεχνεία, καθαριστήρια, καφεκοπτεία υποδη-
ματοποιεία, κλειθροποιεία, κατασκευή ξύλινων κορνι-
ζών - επίπλων γραφείων - επίπλων κουζίνας ή άλλων 
επίπλων - μουσικών οργάνων, κατασκευή κοσμημάτων, 
εκτυπωτικές δραστηριότητες, επισκευή ηλεκτρικού και 
ηλεκτρονικού εξοπλισμού, όπως αδειοδοτούνται σύμ-
φωνα με τον ν. 3982/2011, όπως ισχύει σήμερα.

Στην ΠΕ (4) απομακρύνονται οι παρακάτω χρήσεις:
- Χονδρεμπόριο (κατά την ΕΣΥΕ) εξαιρούνται οι επιχει-

ρήσεις λιανικού εμπορίου που διαθέτουν και ΚΑΔ χον-
δρεμπορικής δραστηριότητας χωρίς η λειτουργία τους 
να επιβαρύνει τη λειτουργία του αστικού ιστού.

- Βιοτεχνίες - Βιομηχανίες χαμηλής όχλησης.
- Επαγγελματικά εργαστήρια, εξαίρεση αποτελούν 

α. φούρνοι, ζαχαροπλαστεία, οπτικά, ωρολογοποιεία, 
οδοντοτεχνεία, καθαριστήρια, καφεκοπτεία υποδη-
ματοποιεία, κλειθροποιεία, κατασκευή ξύλινων κορνι-
ζών - επίπλων γραφείων - επίπλων κουζίνας ή άλλων 
επίπλων - μουσικών οργάνων, κατασκευή κοσμημάτων, 
εκτυπωτικές δραστηριότητες, επισκευή ηλεκτρικού και 
ηλεκτρονικού εξοπλισμού, όπως αδειοδοτούνται σύμ-
φωνα με τον ν. 3982/2011.

Στην ΠΕ (5) απομακρύνονται οι παρακάτω χρήσεις:
- Χονδρεμπόριο (κατά την ΕΣΥΕ), εξαιρούνται οι επι-

χειρήσεις λιανικού εμπορίου, που διαθέτουν και ΚΑΔ 
χονδρεμπορικής δραστηριότητας, χωρίς η λειτουργία 
τους να επιβαρύνει τη λειτουργία του αστικού ιστού.

- Βιοτεχνίες - Βιομηχανίες χαμηλής όχλησης.
- Επαγγελματικά εργαστήρια, εξαίρεση αποτελούν: 

φούρνοι, ζαχαροπλαστεία, οπτικά, ωρολογοποιεία, 
οδοντοτεχνεία, καθαριστήρια, καφεκοπτεία υποδη-
ματοποιεία, κλειθροποιεία, κατασκευή ξύλινων κορνι-
ζών - επίπλων γραφείων - επίπλων κουζίνας ή άλλων 
επίπλων - μουσικών οργάνων, κατασκευή κοσμημάτων, 
εκτυπωτικές δραστηριότητες, επισκευή ηλεκτρικού και 
ηλεκτρονικού εξοπλισμού, όπως αδειοδοτούνται σύμ-
φωνα με τον ν. 3982/2011.

Στην ΠΕ (6) επιτρέπονται:
α. Δραστηριότητες που εμπίπτουν στα επαγγελματικά 

εργαστήρια του άρθρου 17 του ν. 3982/2011, καθώς και
β. συνεργεία επισκευής αυτοκινήτων, συνήθων οχημά-

των, συμπεριλαμβάνονται οι μοτοσικλέτες και τα μοτο-
ποδήλατα, οι δε χρήσεις φανοποιείων και βαφείων μπο-
ρεί να επιτραπούν κατ’ εξαίρεση σε περιοχές κατοικίας, 
υπό την προϋπόθεση ότι θα είναι χαμηλής όχλησης και 
θα αποτελούν συνοδή χρήση του συνεργείου και

γ. πρατήρια παροχής καυσίμων και ενέργειας- η πα-
ροχή φυσικού αερίου γίνεται μόνο για την εξυπηρέτηση 
οχημάτων, η εγκατάσταση νέων πρατηρίων υγρών καυ-
σίμων σε συνδυασμό με χρήσεις σταθμού αυτοκινήτων, 
πλυντηρίου και λιπαντηρίου αυτοκινήτων, αξεσουάρ 
αυτοκινήτου και μίνι μάρκετ για την εξυπηρέτηση των 
πελατών, επιτρέπεται μόνο εφόσον αποτελεί μοναδική 
χρήση του οικοπέδου.

Επιπλέον απομακρύνονται οι παρακάτω χρήσεις:
- Χονδρεμπόριο (κατά την ΕΣΥΕ), εξαιρούνται οι επι-

χειρήσεις λιανικού εμπορίου, που διαθέτουν και ΚΑΔ 
χονδρεμπορικής δραστηριότητας, χωρίς η λειτουργία 
τους να επιβαρύνει τη λειτουργία του αστικού ιστού.

- Βιοτεχνίες - Βιομηχανίες χαμηλής όχλησης.
Στην ΠΕ (7) επιτρέπονται:
α. Δραστηριότητες που εμπίπτουν στα επαγγελματικά 

εργαστήρια του άρθρου 17 του ν. 3982/2011 καθώς και
β. συνεργεία επισκευής αυτοκινήτων, συνήθων οχημά-

των, συμπεριλαμβάνονται οι μοτοσικλέτες και τα μοτο-
ποδήλατα, οι χρήσεις φανοποιείων και βαφείων μπορεί 
να επιτραπούν κατ’ εξαίρεση σε περιοχές κατοικίας, υπό 
την προϋπόθεση ότι θα είναι χαμηλής όχλησης και θα 
αποτελούν συνοδή χρήση του συνεργείου και

γ. πρατήρια παροχής καυσίμων και ενέργειας - η πα-
ροχή φυσικού αερίου γίνεται μόνο για την εξυπηρέτηση 
οχημάτων, η εγκατάσταση νέων πρατηρίων υγρών καυ-
σίμων σε συνδυασμό με χρήσεις σταθμού αυτοκινήτων, 
πλυντηρίου και λιπαντηρίου αυτοκινήτων, αξεσουάρ 
αυτοκινήτου και μίνι μάρκετ για την εξυπηρέτηση των 
πελατών, επιτρέπεται μόνο εφόσον αποτελεί μοναδική 
χρήση του οικοπέδου.

Επιπλέον απομακρύνονται οι παρακάτω χρήσεις:
- Χονδρεμπόριο (κατά την ΕΣΥΕ), εξαιρούνται οι επι-

χειρήσεις λιανικού εμπορίου, που διαθέτουν και ΚΑΔ 
χονδρεμπορικής δραστηριότητας, χωρίς η λειτουργία 
τους να επιβαρύνει τη λειτουργία του αστικού ιστού.

- Βιοτεχνίες - Βιομηχανίες χαμηλής όχλησης.
Τέλος βόρεια της πρώην Πεσόντων Μαχητών, νυν Δημ. 

Ανδρεαδάκη, στην ΠΕ (8) επιτρέπονται:
α. Δραστηριότητες που εμπίπτουν στα επαγγελματικά 

εργαστήρια του άρθρου 17 του ν. 3982/2011 καθώς και
β. συνεργεία επισκευής αυτοκινήτων, συνήθων οχημά-

των, συμπεριλαμβάνονται οι μοτοσικλέτες και τα μοτο-
ποδήλατα, οι χρήσεις φανοποιείων και βαφείων μπορεί 
να επιτραπούν κατ’ εξαίρεση σε περιοχές κατοικίας, υπό 
την προϋπόθεση ότι θα είναι χαμηλής όχλησης και θα 
αποτελούν συνοδή χρήση του συνεργείου και

γ. πρατήρια παροχής καυσίμων και ενέργειας η παρο-
χή φυσικού αερίου γίνεται μόνο για την εξυπηρέτηση 
οχημάτων, η εγκατάσταση νέων πρατηρίων υγρών καυ-
σίμων σε συνδυασμό με χρήσεις σταθμού αυτοκινήτων, 
πλυντηρίου και λιπαντηρίου αυτοκινήτων, αξεσουάρ 
αυτοκινήτου και μίνι μάρκετ για την εξυπηρέτηση των 
πελατών, επιτρέπεται μόνο εφόσον αποτελεί μοναδική 
χρήση του οικοπέδου.

Επιπλέον απομακρύνονται οι παρακάτω χρήσεις
- Χονδρεμπόριο (κατά την ΕΣΥΕ), εξαιρούνται οι επιχει-

ρήσεις λιανικού εμπορίου που διαθέτουν και ΚΑΔ χον-
δρεμπορικής δραστηριότητας χωρίς η λειτουργία τους 
να επιβαρύνει τη λειτουργία του αστικού ιστού.

- Βιοτεχνίες - Βιομηχανίες χαμηλής όχλησης.
Ενώ νότια της πρώην Πεσόντων Μαχητών νυν Δημ 

Ανδρεαδάκη στην ΠΕ (8) απομακρύνονται οι παρακάτω 
χρήσεις:

- Χονδρεμπόριο (κατά την ΕΣΥΕ), εξαιρούνται οι επιχει-
ρήσεις λιανικού εμπορίου που διαθέτουν και ΚΑΔ χον-
δρεμπορικής δραστηριότητας χωρίς η λειτουργία τους 
να επιβαρύνει τη λειτουργία του αστικού ιστού.

- Βιοτεχνίες - Βιομηχανίες χαμηλής όχλησης.
- Επαγγελματικά εργαστήρια εξαίρεση αποτελούν 

α. φούρνοι, ζαχαροπλαστεία, οπτικά, ωρολογοποιεία, 
οδοντοτεχνεία, καθαριστήρια, καφεκοπτεία υποδη-
ματοποιεία, κλειθροποιεία, κατασκευή ξύλινων κορνι-
ζών - επίπλων γραφείων - επίπλων κουζίνας ή άλλων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6926 Τεύχος Δ’ 473/19.07.2024

επίπλων - μουσικών οργάνων, κατασκευή κοσμημάτων, 
εκτυπωτικές δραστηριότητες, επισκευή ηλεκτρικού και 
ηλεκτρονικού εξοπλισμού, όπως αδειοδοτούνται σύμ-
φωνα με τον ν. 3982/2011, όπως ισχύει σήμερα και β. οι 
υπόγειοι χώροι κατά μήκος της παραποτάμιας ενότητας, 
εντός της οποίας επιτρέπεται η λειτουργία επαγγελμα-
τικών χαμηλής όχλησης, με αντικείμενα πολιτισμού και 
παραδοσιακής κληρονομιάς.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 2 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής
και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. 322381 (2)

Aνάκληση της υπ’ αρ. 1326/175037/23-09-2013 
απόφασης της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
«Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
574,22 τ.μ. στη θέση “Αργαλιός” της Δ.Κ. Γραβιάς 
του Δήμου Δελφών Νομού Φωκίδας» (Δ’ 539 - Δι-
όρθωση Σφάλματος Δ’ 559).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Προστασία των δασών 

και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).
3. Τον ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης «Ελ-
λάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγου-
σες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις Ευθύνης Γενικής 
Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής 
‘’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ‘’Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας, που κυρώθηκε 
μερικώς με την υπ’ αρ. 19587/16-01-2023 (Δ’ 40) από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας στον οποίο η έκταση που 
αναφέρεται στο θέμα εμφανίζεται ως ΑΑ.

14. Την υπ’ αρ. 1326/175037/23-09-2013 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας «Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας 
εμβαδού 574,22 τ.μ. στη θέση «Αργαλιός» της Δ.Κ. Γραβιάς 
του Δήμου Δελφών Νομού Φωκίδας» (Δ’ 539 - διόρθωση 
σφάλματος Δ’ 559) λόγω παράνομης εκχέρσωσης.

15. Την υπ’ αρ. 449049/28-08-2023 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Άμφισσας, με την οποία προτείνεται η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6927Τεύχος Δ’ 473/19.07.2024

ανάκληση της παραπάνω (14) σχετικής απόφασης λόγω 
νομικής αιτίας, επειδή στον μερικώς κυρωμένο δασικό 
χάρτη της ΠΕ Φωκίδας, η έκταση των 574,22 τ.μ. εμφα-
νίζεται να μην αποτελεί, κατά χαρακτήρα και μορφή, 
δάσος ή δασική έκταση (ΑΑ) και σύμφωνα με την παρ. 5 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 74 του ν. 4986/2022, εξαιρείται υποχρεωτικά της 
αναδάσωσης και εκδίδεται απόφαση με την οποία ανακα-
λείται η σχετική απόφαση κήρυξής της ως αναδασωτέας.

16. Το υπ’ αρ. 506032/21-9-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Φωκίδας με το οποίο εκφράζεται η σύμφωνη 
γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, λόγω νομικής αιτίας, την υπ’ αρ. 1326/
175037/23-09-2013 απόφαση της Γενικής Γραμματέως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας «Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 574,22 
τ.μ. στη θέση “Αργαλιός” της Δ.Κ. Γραβιάς του Δήμου Δελ-
φών Νομού Φωκίδας» (Δ’ 539 - διόρθωση σφάλματος 
Δ’ 559), επειδή στον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη της 
ΠΕ Φωκίδας, η έκταση των 574,22 τ.μ. εμφανίζεται να μην 
αποτελεί, κατά χαρακτήρα και μορφή, δάσος ή δασική 
έκταση (ΑΑ) και σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979, όπως προστέθηκε με το άρθρο 74 του 
ν. 4986/2022, εξαιρείται υποχρεωτικά της αναδάσωσης 
και εκδίδεται απόφαση με την οποία ανακαλείται η σχε-
τική απόφαση κήρυξής της ως αναδασωτέας.

Η παραπάνω έκταση απεικονίζεται στο τοπογραφικό δι-
άγραμμα κλίμακας 1:600, που συνοδεύει την υπ’ αρ. 1326/
175037/23-09-2013 (Δ’  539  - διόρθωση σφάλματος 
Δ’ 559) απόφαση της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άμφισσα, 11 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ

    Ι 

 Αριθμ. 314791 (3)

Μερική ανάκληση των υπ’  αρ. 1789/1986 
(Δ’ 1020) και 1259/1990 (Δ’ 540) αποφάσεων κή-
ρυξης αναδάσωσης, για έκταση στη θέση «Ντάρ-
δεζα», Τ.Κ. Στιμάγκας, Δήμου Βέλου-Βόχας, Π.Ε. 
Κορινθίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-
ως» (Α’ 97).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Την από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-
γιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 
(Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/
2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/ 2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικη-
τικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.05.2022 
εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Περιφερει-
ακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου» (ΑΔΑ: 
ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17.06.2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας  περί κατάταξης και 
τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δα-
σικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 (Β’ 4528) κοινή απόφαση, περί εξουσιοδότη-
σης υπογραφής στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσε-
ων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμέ-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές.

12. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 
ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-
μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 
Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-
νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 
κυρωθεί (Δ’ 565/2013).

13. Την υπ’ αρ. 479390/20-12-2022 (Δ’ 1027) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δασών, με την οποία έγινε κύρω-
ση του Δασικού Χάρτη ΠΕ Κορινθίας.

14. Τον  ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 
289), και συγκεκριμένα την παρ.  4 του άρθρου 44, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6928 Τεύχος Δ’ 473/19.07.2024

όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 
και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 
ν.  4280/2014, και τις παρ.  5 και 6 του ίδιου άρθρου, 
όπως προστέθηκαν με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 
(Α’ 204), καθώς και της παρ. 6α του άρθρου 3.

15. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

16. Την υπ’  αρ. 105545/534/1.9.2014 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματι-
κής Αλλαγής «Εφαρμογή άρθρου 35 ν.  4280/2014  - 
ΦΕΚ Α΄ 159/2014».

17. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης απο-
φάσεων αναδάσωσης» (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3).

18. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26.5.2015 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

19. Τις υπ’  αρ. 1789/1986 (Δ’ 1020) και 1259/1990 
(Δ’ 540) αποφάσεις κήρυξης αναδάσωσης (λόγω πυρ-
καγιάς).

20. Την από 28-6-2024 ΔΥ Αναφορά του Δασολόγου 
Ιωάννη Ηλιού, για τη μερική ανάκληση των υπ’ αρ. 1789/
1986 (Δ’ 1020) και 1259/1990 (Δ’ 540) αποφάσεων κήρυ-
ξης αναδάσωσης, ως προς επιφάνεια που βρίσκεται στη 
θέση «Ντάρδεζα», Τ.Κ. Στιμάγκας, Δήμου Βέλου- Βόχας, 
Π.Ε. Κορινθίας, που εμφανίζεται ως ΑΑ+ΑΝ στον Κυ-
ρωμένο Δασικό Χάρτη και έχει κριθεί κατά πραγματική 
πλάνη ως αναδασωτέα.

21. Το από 28-6-2024 τοπογραφικό διάγραμμα του 
Δασολόγου του Δασαρχείου Κορίνθου Ιωάννη Ηλιού, 
κλίμακας 1/2.000, που περιγράφει την ανωτέρω έκταση.

22. Τις υπ’ αρ. 102105/6045/19.8.2015, 147894/7941/
5.11.2015 και 147927/7942/5.11.2015 εγκύκλιους της 
Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση των υπ’ αρ. 1789/1986 (Δ’ 1020) 
και 1259/1990 (Δ’ 540) αποφάσεων κήρυξης αναδάσω-
σης, ως προς έκταση που βρίσκεται στη θέση «Ντάρδε-
ζα», Τ.Κ. Στιμάγκας, Δήμου Βέλου- Βόχας, Π.Ε. Κορινθίας, 
η οποία περιγράφεται στο συνημμένο στην παρούσα, 
από 28-6-2024, τοπογραφικό διάγραμμα του Δασολό-
γου του Δασαρχείου Κορίνθου Ιωάννη Ηλιού, κλίμακας 
1/2.000, υπό στοιχεία 0-23, συνολικού εμβαδού Ε = 
4.124,30 τ.μ. και οριοθετείται με τη χρήση συντεταγμέ-
νων στο Ε.Γ.Σ.Α. 87’.

Η έκταση αυτή έχει κατά πραγματική πλάνη κηρυχθεί 
ως αναδασωτέα, καθώς εμφανίζεται ως ΑΑ+ΑΝ στον Δα-
σικό Χάρτη και ως εκ τούτου δεν εμπίπτει στις διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως τροποποίησε το 
άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται προσφυγή από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, ενώπιον του (αρ-
μοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα 
ημερών από την επομένη της δημοσιεύσεως ή κοινο-
ποιήσεως αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6929Τεύχος Δ’ 473/19.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6930 Τεύχος Δ’ 473/19.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 7 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004731907240008*


